

Arbetsmarknadsdepartementet

Arbetsförmedlingen
113 99 STOCKHOLM

Uppdrag om praktikantprogram inom statsförvaltningen för personer med funktionsnedsättning

Beslut

Regeringen uppdrar åt Arbetsförmedlingen att, inom ramen för befintligt regelverk, genomföra ett praktikantprogram i statliga myndigheter för personer med funktionsnedsättning. Syftet med programmet är att deltagarna ska få erfarenhet av arbete inom statliga myndigheter, vilket kan förbättra deras möjligheter till ett framtida arbete, med eller utan lönesubvention.

Genomförandet av programmet ska initialt ske stegvis utifrån tillgången på lämpliga arbetssökande och praktikplatser. Utgångspunkten är att praktikantprogrammet ska bedrivas under minst tre år, fr.o.m. den 1 januari 2013. Insatserna mot individen bör i normalfallet omfatta arbetspraktik på tre plus tre månader. I övrigt ska programmet i huvudsak genomföras med den inriktning Arbetsförmedlingen föreslår i sin återrapporering i april 2012 (dnr A2012/1321/A).

Arbetsförmedlingen bör särskilt uppmärksamma vikten av en nationell samordning för att underlätta kontakterna mellan myndigheterna och Arbetsförmedlingen, en aktiv kommunikation om praktikantprogrammet samt en god tillgång till konsultativt stöd och rådgivning till arbetsgivarna och till individer som är aktuella för praktikplatser. Arbetsförmedlingen ska vid genomförandet av uppdraget nära samråda med Arbetsgivarverket.

Arbetsförmedlingen ska också samråda med Myndigheten för handikappolitisk samordning (Handisam), Försäkringskassan och Arbetsmiljöverket samt de centrala arbetstagarorganisationerna på det statliga avtalsområdet.

Arbetsförmedlingen ska senast den 1 juni 2013 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet och Socialdepartementet) redovisa hur

arbetet med uppdraget fortskrider. Arbetsförmedlingen ska särskilt redovisa hur många myndigheter som tagit emot eller avser att ta emot praktikanter inom ramen för programmet och hur många praktikplatser det handlar om, totalt och nedbrutet på de olika enskilda myndigheterna. I det sammanhanget ska eventuella svårigheter när det gäller att få tillgång till praktikplatser analyseras och eventuella åtgärder som bedöms nödvändiga för att öka tillgången till praktikplatser föreslås. Arbetsförmedlingen ska också redovisa hur man organiserat sitt arbete med och kommunicerat uppdraget till myndigheter och andra.

Ärendet

Personer med funktionsnedsättning, särskilt de med nedsatt arbetsförmåga, har svårt att hävda sig i konkurrensen på arbetsmarknaden. Endast cirka hälften av de personer som har en funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga har en sysselsättning. Sysselsättningsgraden i denna grupp har gradvis sjunkit.

Regeringen har genomfört en rad åtgärder för att öka arbetsutbudet och efterfrågan på arbetskraft, särskilt i grupper som har en svag förankring på arbetsmarknaden. Det är angeläget att pröva ytterligare vägar som kan förbättra möjligheterna för personer med funktionsnedsättning och andra grupper med en svag och utsatt ställning att komma ut i arbetslivet. Alla människors kompetens och vilja att arbeta, utifrån sina förutsättningar och sin förmåga, måste tas till vara på arbetsmarknaden. Inte minst gäller det mot bakgrund av de omfattande demografiska förändringar som Sverige står inför.

Regeringen beslutade den 16 juni 2011 en strategi för genomförande av funktionshinderspolitiken 2011–2016. I strategin uttalar regeringen bl.a. att hela den offentliga sektorn behöver ta ett större ansvar för att skapa arbetstillfällen för personer med funktionsnedsättning. Staten bör, enligt regeringen, vara ett föredöme.

Handisam har vidare i rapporten *Vad gör myndigheter för att anställa personer med funktionsnedsättning – kartläggning och analys?* identifierat möjligheten att erbjuda praktik som en nyckelfaktor för att personer med funktionsnedsättning ska kunna få anställning.

I december 2011 gav regeringen Arbetsförmedlingen i uppdrag att utarbeta ett förslag till hur ett praktikantprogram i statliga myndigheter för personer med funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga kan utformas och genomföras. Uppdraget avrapporterades i en delrapport i mars och i en slutrapport i april 2012. Mot bakgrund av Arbetsförmedlingens avrapportering, aviserade regeringen i budgetpropositionen för 2013 att ett uppdrag skulle ges till förmedlingen om att genomföra praktikantprogrammet.

På regeringens vägnar

Erik Ullenhag

Pontus Ringborg

Kopia till

Socialdepartementet, FST respektive ESA

Finansdepartementet/BA

Arbetsgivarverket

Facket för Service och Kommunikation (SEKO)

Offentliganställdas Förhandlingsråd (OFR/S, P och O)

Sveriges Akademikers Centralorganisation (Saco-S)